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§ 1 

 

Í løgtingslóg um landsskatt og 

kommunuskatt (Skattalógin), sbrt. 

løgtingslógarkunngerð nr. 109 frá 19. 

september 2023, sum broytt við 

løgtingslóg nr. 163 frá 20. desember 2023,  

verður aftan á § 154 a sett: 

 

“§ 154 b. Tá tvískatting verður avtikin, 

verður avgjald, sum goldið til eitt annað 

land enn Føroyar og sum fevnt av 

norðurlendsku konventiónini um sosiala 

trygd, talt við sum ein skattur, goldin í 

Norðurlondum.” 

 

§ 2 

 

Henda løgtingslóg kemur í gildi 1. januar 

2025. 
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Almennar viðmerkingar 

Fyri jól varð við løgtingsmáli nr. 37/2023 ásetingin í § 154 b strikað í skattalógini. 

Hetta merkir, at inngjald til norska Folketrygden (NAV) ikki longur verður roknað sum ein 

skattur. 

Henda skipan kom annars upprunaliga í skattalógina í 2012 og varð tá einmælt samtykt av 

øllum flokkum í Løgtinginum. 

Í viðmerkingum til lógaruppskotið frá landsstýrinum tá (lm. 34/2012), stóð millum annað: 

“Í dupultskattahøpi verður Folketrygden ikki roknað sum skattur, men eftir vanligum 

búskaparligum definitiónum er eingin ivi um, at Folketrygden er ein skattur, og gjaldið til 

Folketrygden merkist tí í veruleikanum sum ein dupultskatting.“. 

Nógvir føroyingar, sum arbeiða uttanlands, eru noyddir at rinda til Folketrygden. Inngjaldið 

er 8,2% av lønini. Hendan trygging dekkar eina røð av umstøðum, men stórur partur er 

eftirløn. Felags fyri øll útgjøld, eisini eftirløn, er galdandi, at tey eru skattskyldug við útgjald. 

At § 154 b frádrátturin bleiv strikaður fyri jól merkir, at alt verður dupultskattað, tvs. skattað 

bæði við inngjald og útgjald. 

Nógv orrusta var, tá vit í Føroyum fóru frá at eftirskatta eftirlønir til at forskatta tær. Við 

núverandi skipan er talan um bæði forskatting og eftirskatting av eftirlønum hjá ávísum 

útisiglarum. Tað kann ikki verða rímiligt. 

Fyri at sleppa undan dupultskatting verður hetta lógaruppskotið lagt fram. 

 

Avleiðingarnar av uppskotinum 

Ongar umsitingarligar avleiðingar ella fíggjarligar útreiðslur eru av lógaruppskotinum, tí talan 

bert er um at halda fram við skipanini, ið hevur verið galdandi til nú. Í mun til galdandi skipan 

minka skattainntøkurnar nakað, men ringt er at meta um hvussu nógv; skattainntøkurnar verða 

tó óbroyttar í mun til ta skipan, ið var galdandi fram til í ár. 

 

Serligar viðmerkingar 

 

Til § 1 

§ 154 b verður sett inn aftur í lógina í sama líki sum fram til, at hon varð strikað stutt fyri árslok 

2023. 

 

Til § 2 

Áseting um gildiskomu 

 

 

Á Løgtingi, 7. mars 2024 
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